[image: image2.png]B Prefeitura do Municipio de Itatiba — Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Av. Luciano Consoline, 600 — Bairro do Engenho — Itatiba/SP — CEP 13253-205 — & (11) 3183-0630— www.itatiba.sp.gov.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITATIBA (CMEI) - 2018
Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às dezoito horas e quinze minutos, no Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”, localizado à [image: image1.jpg]

Avenida Luciano Consoline, 600, Jardim de Lucca, Itatiba/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de Educação, em sessão extraordinária, presidida pela Presidente Profª Roselene Bardi Fonseca. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Camila Polo da Nobrega Nardin, Edmara Regiane Schiavinato, Rita Aparecida Netto Piffer, Thiago de Arruda Esper, Fernanda Alessandra Gava Calheirane, Maria Carolina França, Maria Antonieta Nardin França, Maximilier Manoel Cantareira, Kelly Vigato da Silva, Vilson Polli e Elisabeth Fascina. Após a verificação do quórum, a reunião teve início. Roselene agradeceu a presença de todos nessa reunião extraordinária. Explicou que o calendário escolar para o ano de 2019 foi elaborado pelos técnicos da Secretaria de Educação e que nesta reunião será apreciado pelos conselheiros para deliberação. No modelo de calendário apresentado pode-se constatar o atendimento às exigências legais no tocante a número mínimo de dias letivos exigidos e período de férias. Constam também dias determinados para recesso, reuniões de acompanhamento para os CEMEIs, Conselho de Classe para as EMEBs e os feriados ao longo do ano. A atividade escolar letiva que ocorrerá num sábado, poderá, a critério de cada escola, acontecer em data diferente da que consta do modelo em questão, caso seja necessário. Após apreciação de todos e leitura do Parecer, o calendário foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu Camila Polo da Nobrega Nardin, lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes. Itatiba, 08 de novembro de 2018.
	Representante do Poder Executivo Municipal

	Titular: Camila Polo da Nobrega Nardin

	Representante do Sindicato dos Professores da Rede Municipal de Ensino

	Titular: Edmara Regiane Schiavinato

	Representante da Associação dos Professores do Ensino Oficial de São Paulo

	Titular: Rita Aparecida Netto Piffer

	Representante dos Professores da Educação Municipal

	Titular: Thiago de Arruda Esper

	Representante da Associação de Pais e Alunos do Município

	Titular: Fernanda Alessandra Gava Calheirane

	Suplente: Maria Carolina França

	Representante dos Professores da Rede de Ensino Estadual

	Titular: Maria Antonieta Nardin França

	Representantes da Secretaria da Educação do Município

	Titular: Roselene Bardi Fonseca

	Representante do Poder Legislativo

	Suplente: Maximilier Manoel Cantareira

	Representante da Comunidade

	Suplente: Kelly Vigato da Silva

	Representante das Escolas Particulares do Município

	Titular: Vilson Polli

	Suplente: Elisabeth Fascina

2